Российская федерация
Брянская область
Стародубский районный совет народных депутатов
 РЕШЕНИЕ
от 22.02.2011 № 190
г. Стародуб

Об утверждении положения об официальных символах муниципального образования «Стародубский муниципальный район» Брянской области

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Стародубского муниципального района, Стародубский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об официальных символах муниципального образования «Стародубский муниципальный район» Брянской области и о порядке их официального использования.
2. Направить настоящее Решение в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для регистрации официальных символов муниципального образования «Стародубский муниципальный район» Брянской области в установленном порядке.

3. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Стародубского района А.И.Старостенко

 Приложение
 к решению районного
 Совета народных депутатов
 от 22.02.2011 № 190

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальных символах муниципального образования

 «Стародубский муниципальный район» Брянской области

Настоящим положением устанавливается герб и флаг муниципального образования «Стародубский муниципальный район» Брянской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб и флаг муниципального образования "Стародубский муниципальный район" Брянской области (далее ГЕРБ, ФЛАГ) являются официальными символами муниципального образования "Стародубский муниципальный район" Брянской области.

1.2. Положение о ГЕРБЕ и ФЛАГЕ и рисунки ГЕРБА и ФЛАГА в цветном и одноцветном вариантах хранятся в администрации муниципального образования "Стародубский муниципальный район" и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. ГЕРБ и ФЛАГ подлежат внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание ГЕРБА и ФЛАГА

2.1. Геральдическое описание ГЕРБА:

«В серебряном поле черный с зелеными листьями на левой стороне старый дуб, сопровождаемый положенной в пояс в оконечности и оплетенной корнями дуба червлёной казачьей шашкой с золотым темляком, а по сторонам - двумя вырастающими с ним от одного корня зелеными пшеничными колосьями»

2.2. Описание ФЛАГА:

« На белом полотнище черный с зелеными листьями на левой стороне старый дуб, сопровождаемый положенной в пояс в оконечности и оплетенной корнями дуба червлёной казачьей шашкой с золотым темляком, а по сторонам - двумя вырастающими с ним от одного корня зелеными пшеничными колосьями»

2.3. Толкование ГЕРБА и ФЛАГА:

За основу композиции взят старый дуб – символ долголетия, крепости, силы. Зеленый цвет листьев дуба и пшеничных колосьев символизирует надежду, изобилие, свободу и радость, что приносит району сельское хозяйство, которое аллегорически отражено колосьями.
Казачья шашка символизирует постоянную готовность встать на защиту интересов своей Родины и родного края. Кроме того напоминает о том, что г.Стародуб (центр Стародубского района) в начале восемнадцатого века стал полковым городом и после присоединения Украины вошел в состав государства Российского как полковой центр. Стародубский полк участвовал во многих сражениях (на гербе это выражено красным цветом сабли, который символизирует храбрость и кровь, пролитую в борьбе) и прекратил свою существование в 1920 году. Но казачье сословие продолжало существовать. Наибольшее число казаков проживало и трудилось в населенных пунктах Стародубского района и даже, не имея своей территориальности, они не теряли своей истории, традиции, духа. Возрождение казачества, воспитанного на товариществе и патриотизме, побудило Стародубцев в 90-ые годы 20 века создать свой полк. Целью возрожденного казачьего полка стало воспитание новых поколений в духе беззаветной преданности России на примере славных традиций предков.

3. Порядок воспроизведения ГЕРБА и ФЛАГА

3.1. Воспроизведение ГЕРБА независимо от его размеров и техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте п.2.1. настоящего Положения. Воспроизведение ГЕРБА допускается в цветном и одноцветном вариантах.

3.2. Воспроизведение ФЛАГА независимо от его размеров и техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте п.2.2. настоящего Положения и рисунку, приведенному в приложении к настоящему Положению.

3.2. Ответственность за искажение ГЕРБА и ФЛАГА, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования ГЕРБА

 4.1. ГЕРБ муниципального образования помещается :

-         на фасадах зданий органов местного самоуправления муниципального образования " Стародубский муниципальный район"; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования "Стародубский муниципальный район" ;

-         в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования "Стародубский муниципальный район",

-         в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования " Стародубский муниципальный район";

-         на указателях при въезде на территорию муниципального образования "Стародубский муниципальный район".

4.2. ГЕРБ муниципального образования помещается на бланках :

-         правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-         главы муниципального образования и главы исполнительного органа муниципального образования, иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления;

-         представительного и исполнительного органов местного самоуправления ;

4.3. ГЕРБ муниципального образования воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов, работников и сотрудников органов местного самоуправления;

4.4. ГЕРБ муниципального образования помещается:

-        на печатях органов местного самоуправления;

-        на официальных изданиях органов местного самоуправления.

4.5. ГЕРБ муниципального образования может помещаться:

-         на памятных знаках, наградах муниципального образования;

-         на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования;

-         на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления районных культурно-массовых, спортивных и иных мероприятий;

-         на бланках и печатях предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования "Стародубский район";

-         в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования "Стародубский район";

         на объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности;

4.6. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения ГЕРБА муниципального образования устанавливается органами местного самоуправления муниципального образования "Стародубский муниципальный район".

4.7. Порядок использования ГЕРБА муниципального образования предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе.

4.8. Иные случаи использования ГЕРБА муниципального образования устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

4.9. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба и герба Брянской области, Герб располагается справа от герба Брянской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Брянской области, Государст​венный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Брянской области – слева от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Брянской области (или герба иного субъекта Российской Фе​дерации).

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Брянской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с ГЕРБОМ гербы не имеют дополнительных элементов, ГЕРБ используется без дополнительных элементов.

5. Порядок официального использования Флага

5.1. Флаг поднят постоянно:

- на зданиях, в которых размещаются органы местного самоуправления;

- на зданиях официальных представительств муниципального образования «Стародубский муниципальный район» за пределами муниципального образования.
5.2. Флаг установлен постоянно:

- в залах заседаний органов ме​стного самоуправления,

- в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц местного само​управления.

5.3. Флаг может:

- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование «Стародубский муниципальный район»;
- быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование «Стародубский муниципальный район».

5.4. Флаг поднимается (устанавливается) и используется для украшения улиц, зданий, сооружений и территорий:

- в дни государственных праздников – наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

- во время официаль​ных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного са​моуправления, местных праздников и памятных дат.

5.5. Флаг может быть поднят (установлен):

- во время торжест​венных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреж​дениями и организациями независимо от форм собственности;

- во время частных и семейных торжеств и значимых событий;

- в памятных, мемориальных и значимых местах расположенных на территории муниципального образования «Стародубский муниципальный район»;
- в местах массовых собраний жителей муниципального образования «Стародубский муниципальный район»;
- в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего образования (средних школах).
5.6. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

- флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование «Стародубский муниципальный район»;
- наград муниципального образования «Стародубский муниципальный район»;
- должностных знаков, депутатов представительного органа местного самоуправления, выборных и назначаемых должностных лиц, сотрудников местного самоуправления и его подразделений.

5.7. Допускается помещение изображения Флага на грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, иных сотрудников и работников органов местного самоуправления и связанных с ними организаций.

Допускается ис​пользование изображения Флага в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальном образовании «Стародубский муниципальный район» или непосредственно связанных с муниципальным образованием «Стародубский муниципальный район».
5.8. При использовании Флага в знак траура Флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, к верхней части древка выше полотнища Флага крепится чер​ная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища Флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища Флага.

5.9. При одновременном подъеме (размещении) Флага и Государственного флага Российской Федерации, Флаг располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Флага и флага Брянской области, Флаг располагается справа от флага Брянской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Флага, Государственного флага Российской Федерации и флага Брянской области, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а Флаг – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Го​сударственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к фла​гам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Брянской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагает​ся Флаг; справа от флага Брянской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреж​дения или организации.

5.10. Размер полотнища Флага не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государст​венного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Брянской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государст​венного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Брянской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование ГЕРБА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ГЕРБОМ и ФЛАГОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Все права на ГЕРБ и ФЛАГ принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования «Стародубский муниципальный район» Брянской области.

7.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на главу муниципального образования "Стародубский муниципальный район".

7.3. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.